BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

VĂN PHÒNG ĐIỀU PHỐI

NÔNG THÔN MỚI TRUNG ƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /VPĐP-OCOP Hà Nội, ngày       tháng       năm 2023
V/v tăng cường công tác quản lý, kiểm tra,

giám sát đối với các sản phẩm OCOP

 Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương;

- Văn phòng Điều phối nông thôn mới các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương.

Sau 05 năm triển khai đồng bộ, Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)

đã và đang có sự lan tỏa mạnh mẽ, rộng khắp trên cả nước, góp phần khơi dậy

tiềm năng, lợi thế của các vùng, miền để phát triển kinh tế nông thôn, nâng cao

thu nhập cho người dân trong xây dựng nông thôn mới. Tính đến 30/4/2023, cả

nước đã có 9.852 sản phẩm OCOP đạt 3 sao trở lên (trong đó: 66,9% sản phẩm 3

sao, 32,2% sản phẩm 4 sao, 0,6% sản phẩm tiềm năng 5 sao và 20 sản phẩm 5 sao),

với 5.069 chủ thể OCOP (trong đó: 38,5% là hợp tác xã, 24,4% là doanh nghiệp,

34,1% là cơ sở sản xuất/hộ kinh doanh, còn lại là tổ hợp tác).

Sản phẩm OCOP được gắn biểu trưng Chương trình OCOP (logo OCOP)

đã khẳng định giá trị và chất lượng trên thị trường, từng bước được người dân tín

nhiệm, lựa chọn tiêu dùng. Tuy nhiên, qua theo dõi ở nhiều địa phương cho thấy,

công tác kiểm tra, giám sát sản phẩm OCOP sau khi được công nhận chưa được

quan tâm, chú trọng; việc sử dụng logo OCOP trên sản phẩm OCOP còn một số bất

cập, như: sử dụng logo OCOP chưa đúng với sản phẩm được công nhận OCOP; sử

dụng logo OCOP cho các sản phẩm đã hết thời hạn (36 tháng); sử dụng logo OCOP

không đúng theo quy định,… Do đó, để nâng cao giá trị, hình ảnh Chương trình

OCOP, thương hiệu sản phẩm OCOP trên thị trường và uy tín đối với người tiêu

dùng, Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương đề nghị Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, Văn phòng Điều phối nông thôn mới các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức rà soát, đánh giá, phân hạng lại các sản phẩm OCOP đã hết hạn

theo quy định. Tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát đối với sản phẩm OCOP đã

được đánh giá và công nhận; kiên quyết thu hồi sản phẩm OCOP không đảm bảo

chất lượng, an toàn thực phẩm so với quy định.

2. Về việc sử dụng logo OCOP:

a) Tổ chức kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc sử dụng logo OCOP đối với các

sản phẩm OCOP đã được đánh giá, công nhận đạt từ 3 sao trở lên, trong đó đặc biệt

chú ý đối với các sản phẩm đã hết thời hạn (36 tháng) mà chưa được công nhận lại,

hoặc có sự thay đổi về mức đạt sao sau khi đánh giá, công nhận lại sản phẩm. Yêu

2

cầu thực hiện đúng theo quy định việc sử dụng logo OCOP và kiên quyết xử lý, cung

cấp thông tin rộng rãi đến người tiêu dùng, các đơn vị phân phối và cơ quan quản lý

thị trường đối với những chủ thể OCOP cố tình sử dụng không đúng quy định.

b) Hướng dẫn các chủ thể sử dụng logo OCOP theo đúng loại sản phẩm và

hạng sao đã được cấp có thẩm quyền ban hành quyết định công nhận. Đặc biệt, chỉ

sử dụng logo OCOP 5 sao (cấp quốc gia) đối với những sản phẩm đã được Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn có quyết định công nhận sản phẩm OCOP cấp quốc

gia, không sử dụng logo OCOP 5 sao đối với các sản phẩm được cấp tỉnh đánh

giá tiềm năng 5 sao.

3. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, tuyên truyền nâng cao nhận

thức cho các chủ thể OCOP, các đơn vị phân phối và người tiêu dùng về giá trị sản

phẩm, hình ảnh logo OCOP, góp phần nâng cao chất lượng, thương hiệu sản phẩm

OCOP trên thị trường. Bổ sung nội dung về quản lý, kiểm tra, giám sát sản phẩm

OCOP, sử dụng logo OCOP trong các hoạt động tập huấn về Chương trình OCOP

cho cán bộ quản lý các cấp và chủ thể OCOP.

Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương đề nghị Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn, Văn phòng Điều phối nông thôn mới các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương quan tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr Trần Thanh Nam (để b/c);

- UBND các tỉnh, thành phố (để biết);

- CVP Ngô Trường Sơn (để b/c);

- Lưu: VT, OCOP.

                           Đặng Văn Cường

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Phương Đình Anh

		2023-05-30T13:47:21+0700

		2023-05-30T15:28:42+0700

		2023-05-30T15:28:42+0700

		2023-05-30T15:28:42+0700

		2023-05-30T15:28:42+0700